最高裁秘書第1146号

令和3年4月19日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

令和3年2月15日付け（同月17日受付，第020967号）で申出のありま

した司法行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知

します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 平成31年度司法修習関係事務担当者等事務打合せ実施要領（片面で3枚）

（2） 令和元年6月21日 （金）開催令和元年度司法修習関係事務担当者等事務

打合せ参加者名簿（片面で4枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

平成31年度司法修習関係事務担当者等事務打合せ

実施要領

1 日時

6月21日 （金）午後1時10分から午後5時まで

午後1時集合（受付は東館3階の大研究室前午後零時SO分から55分まで）

2場所

司法研修所東館3階大研究室

埼玉県和光市南二丁目3番8号

電話番号O48-460-2000 (代表）

3参加対象者

司法修習関係事務を担当する課の課長,課長補佐又は専門官1人及び係長等1

人（各庁2人。ただし,東京地方裁判所においては,本庁及び立川支部から各2

人で合計4人。 ）

4 日程及び協議事項

別紙第1 「日程表」のとおり

5旅費

本事務打合せの参加に要する旅費は， 4月1日付け司法研修所事務局長通知

一｢職員旅費の予算について」で示達された額に含まれています。

6宿舎

宿舎を必要とする参加者については， 当研修所ひかり寮を用意します。

7事前準備

別紙第2の事例検討課題を読んだ上で， 当日までに検討してください。

(別紙第1）

日 程 表

月 日 時刻 実 施 内 容

6月21日 （金） 13：10

；

13:15

13:15

＄

13:30

13:30

1

16:00

16:00

＄

17:00

事務局長挨拶

●

事務局長説明

｢近時の司法修習について」

■

司法研修所との意見交換

｢情報セキュリティ等について」
■ ●

I

※適宜休憩

事務局からの連絡事項等

(別紙第2）

【事例】

A修習生は， 甲地方裁判所で民事裁判実務修習中のある日，傍聴した民

事訴訟事件について自ら作成した争点整理メモのデータを，私物USBメ

モリに保存し，書記官室の修習生専用複合機に同U,SBメモリを接続して

データをプリン歩アウトした。A修習生は， しばらくして同USBメモリ

が見当たらないことに気が付いたが，他の課題で忙しかったことから， あ

とで探すことにした。

その後，書記官室前の廊下で，裁判所職員によって同USBメモリが拾

得され， 甲地方裁判所総務課の修習担当者において, A修習生を立ち会わ

せ,保存されているデータを確認したところ;上記争点整理メモのほかに，

直前のクールの刑事裁判実務修習で作成した課題の検討メモが保存されて

いた。A修習生から紛失等の経緯を聴いた上, A修習生の私物パソコンに

ウイルスチ.エックを試みたところ， アンチウイルスソフトウェアの有効期

限が切れていたことが判明した。

A修習生は，司法修習生の情報セキュリティ対策通知をよく理解してい

なかったと述べた。

【設問】

1 情報セキュリティルール上， どのような点が問題となるか。

2 情報セキュリティルール遵守のために， どのような取組を行うこと

が考えられるか。

へ

令和元年6月21日 （金）開催

令和元年度

司法修習関係事務担当者等事務打合せ

者 簿参 加 名

~

司法研修所

Ｉ

Ｆ
Ｊ
Ｉ

庁 名 官 職 等 氏 名 備 考

同 ｜総務課庶務第二係長奥田秀之
一京蔀~班芳裁平I所~騒務課課長補佐 下出克治
一 ． 1 －ゞ.ー” .一_－ ー

’一

同 !総務課庶務係 ｜檸田佳子
神戸地方裁判所総務課課長補佐 立田将隆

？』？■"？■？ ？≦Ⅶ ■｜同 総務課庶務第二係 西山小百合’

一一＝一一竿 一一一一一一一一=▲＝▲＝－ ■

一一一 訂r 守 ■一寺 ■ 一

e

L F＝ 画 ﾏ ■ － ＝ー －■一凸 ▲▲ 打一一 一 ■ ﾖ 幸 ÷③ － ← － 寺 一一 ﾏ ー ー マ マー

＋ …‐ ‐－－… ・ ゞ ，“～≠ ‐一-－－－ず一一一一-－－↑-…－－－－－－－－－－－-一一------------‐

同 総務課庶務係長 ｜板垣初美

夫阪地方裁判所|総務課課長補佐｜福岡邦之

鳶葉地方裁判所繍繍佐
一. ‐ ←----.､.-＝ ． 1． －， ”－ －．．．－ _"黍.. ． ，一・ －．－.ゞ .一 ､－ ．

水戸地方裁判所 ｜総務課課長補佐

や面 画■一琶句印

ﾕ ◇ -÷一→－4－一 ▽ U 割 ◇一 T , ､ - ▽ e ｡

一一い －

国．一一～ 一▽ ● -◆｡ 一・舎 . C 4 』 4. , 4 4 ． ｡ ● 4 ･ -

和歌山地方裁判所

奈良地方裁判所総務課課長補佐 ｜高橋
・ …｢… “ 一㎡ … ｜

同 総務課庶務係 艫口

大津地方裁判所総務課課長補佐

同

同

． ． ‐‘ ･鐸.－F一一－一一一一一一壱－'- . . 『一一一 一一・ ・ ‐ ヤーーーー ヨ-- --?､－．－－－－－ -.---← －－－－－－－－－．－－－－－一

新潟地方裁判所総務課長 i北島康弘

同
長
同

宇都宮:地方裁判所総務課課長補佐

静岡地方裁判所総務課課長補佐

前橋地

同

同

甲府地方裁判所

横浜地方裁判所 i総務課課長補佐

同

同 総務課庶務係

同

同

←一凸一

さいたま地方裁判所総務課課長補佐

●
『

二ｹ 訂 』 －一 一一二 庁竺一一一一二一一一■一一 一 ▲ 一一一■一一一』一一一 一

野地方.裁

_ ｜繊課主任
方裁判所腱塞毒霊長補佐

|総務課庶務係長

ﾛ

一

ご争一マ ーマー一－－F－－今一一

６４１

１
１
１
、
の

’
１
６
’
’
１
４
１
１
Ｊ
’

●
０
１
’
■
ｈ

I

‐

‐

，

↑

」
ｑ
‐
■
■
■
■
ロ
■
可
■
■
■
■
■
ロ
ヨ
勺
、
一

ｈ
，
一
口
、
■
旬
卑
ロ
？
ｌ
Ｕ
６
Ｕ
０
ｂ
■
Ｉ
■
■
■
■
■
Ｂ
Ｉ
ｄ
■
ｐ
Ｇ
ｒ
Ｆ
Ｅ
Ｕ
Ⅱ
１
０
Ⅱ
１
日
Ⅱ
０
■
Ⅱ
Ⅱ
■
Ⅱ
Ⅱ
ｌ
△
●
、

、

卜

；

・

’

総

’

1
1

1

０

令

‐ｒｐ

総務課庶務係

争 4 ..“･ 争 q■ ､ ﾏｧ巳F . 弓 血 ､÷Fp1 “ 』 ｡ ■

総務課主任

総務課庶務係長

総務課課長補佐

総務課広報係長
一一一一一今ニ ユ P~ 幻手●二J

総務課課長補佐

務課主任

一■ﾛ ｮ - 凸 凸～■グ司・ ~ 司 寸一一 凸咽 画ご＝

合
一

● ■

r

■

.~~~~一一….~~~－－－一－一~‐『.一

●

一や■ー 幹一一一■5℃一一

一
青
一
清
一
後

。
一
，
。

一
・

’
１
’
『
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐

菅
〆
金
小
《
青
一
関
西
大

’
０
－
１
５
０
口
ｕ
Ｈ
Ｕ
ａ
■
０
１
８
８
Ｆ
Ⅱ
Ｉ
Ⅱ
ｌ
Ｕ
６
Ｕ
Ｉ
Ｈ
Ｉ
Ｉ
Ｈ
ｌ
心
Ⅱ
ｉ
Ｉ
０
０
Ｕ
０
０
ｐ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
０
ｏ
■
０
・
ロ
ロ
，
」
１
１
６
１

１
ト
ー
？
ｂ
の
１
０
１
１
１
Ⅱ
１
０
１
，
１
‐
‐
‐
‐
辛
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‘
‐
‐
‐
‐
‐
Ｉ
‐

！

Ｉ

i中

｜
’

松本哲

濱
詐
森
一
増
手
啼
増
一

棚田和晃家裁所属

松本

白
Ⅳ
橋

村博之i検審所属
一一一~－~一一一一一~一~=~~~一で－1－一~~~－－‐．－－~－~一~~一 ~‐ ‐ …

菅聡史|家裁所属
○

－ ÷ －一一一一 － － 子マ ー｡一

渕
ｒ
嶋
一
山
田
野
一
子
一
圷
一
木
金
尋
井
本
木
王
水

－ － －』 ■4 ▲ ニョ. 二 一 』 』

藤祥

崎淳

田大世

田

ﾉ|’

薄~更|≠
－．－－－－． ”_ ．． …－ ． － .』 ‐

ひさか｜

茂太家裁所属

－聖！
恵子｜

霧華｜
龍弥

有加

直基｜
霊｜
秀彦I

一一一マー一一

Ｉ

Ⅱ

Ｉ

句

Ｊ、，

ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｉ
１
９
ｄ
Ｉ
■
０
１
１
０
１
７
１
４
１

望

Ｉ

ｌ

６

９

０

１

－

』

ロ

０
ｔ
，
‐
，
Ｉ
ｌ
ｒ
，
‐
！
‐
‐
釦
‘
，
‐
●
９
１
０
１
Ⅱ
１
，
９
１
１
１
１
９
，
ｊ
一
’
●
陣
１
１
０
，
卜
‐
Ｉ
↓
１
１
，
１
１

一
ｒ
，

，
０
少
，
１
６
…

一
之
王
二
史
一
里
一
夫
－
刊
一
美
一
蝿

亮
俊
晃
一
尚
皇
美
一
智
嵯
健
一
智
一
美

一一 一一一一一一一 一

聖|検審所属

’

一 一一も一一e－ず ｡→ 一一マー÷一一 → マ －

也

寺

一

子家裁所属

● 卜

一一

Ｉ
Ｆ
一
ヶ
卜

，
ｌ
ト
ー

＝一一r ▲ －

d

４
６
０

東京地方裁判所総務課課長補佐 小野寺
一

同
汗

東京地方裁判所立川支部
＝－－凸L－－

同
G

井
藤
膣
一

長
佐
斗

係
〃
補
一

二
長
碓

第
岬
課
牽

務
一
課
一

庶
一
課
第
？

務
〆
務

総
沁
庶

庶務第一課庶務係長

I

庁 名
L
l
F

官 職 等 氏 名 備 考

周一E一一弓J云睦蝿廉J]L田敏郎戸~J－－－三
篶蕊雛匿鰹閏憲舞

福井地方裁判.所

同

金沢地方裁判所総務課課長補佐 赤尾敦子｜
同 総務課庶務係長 山腰美紀

; ■
富山地方裁判所総務課課長補佐

判亙
同

広島地方裁

圃吾睦斎判所砺冨羅'蘆田直薑「－－，山名
｜ ‐

｜総務課主任同 ｜小田篤伸i

:：
福岡地方裁判所総務課課長補佐 白石真洋｜

同 総務課庶務第二係 内山克也

佐賀地方裁判所 ｜総務課課長補佐 谷 英治家裁所属

G■

癖燕癖臺一

|総務課課長補佐
↓ －－－－－ ，－－_

|総務課主任
十 ‐．‐･『 ・ ‐ 『七 ザ"－ － －－ ．. ’・・-・” ” 』 』 ・ 『 ・

総務課庶務第二

I総務課課長補佐

総務課課長補佐

総務課主任

総務課長

総務課主任

総務課課長補佐

総務課長

総務課課長補佐

佐一長
補一係

務》長
課》庶

課一課
務一務

総一総

健太郎

一 ｡ ÷・■可 5＝■ ,■－4口 － ﾖ 垂 △ 』 凸 凸 十 ｡｡ L△ △ ■

治家裁所属

｡ ’
-① 口一一● ﾏ ﾜ , 伝b r ＝ '

-|家裁所属

‐1－■一 一＝一 一▲ぬ一一＝一一 一 二 － － －4玉

同

長崎地方裁判所

同

大分地方裁判所

長崎地方裁判所|総務課課長補佐橋村洋史
同 ｜総務課庶務係長 田中奈々枝

大分地方裁判所|総辮課長補佐 ｜原田 一優|家裁所属一
｜総秦課庶務係？ ■|藤由－－－友|穣審所属J－℃－同

熊本地方裁判所|総燕課嘉藤－－1奔島智一乏－－－－一
同 上原美紀｜｜総務課広報係長

鹿児島地方裁判所総務課課長補佐 齊藤幸宏家裁所属

藤原島村中

紀之
ｌｌｌｌ‐‐‐１００‐９‐Ｐ●‐Ｉ‐↓‐ｌｌｌ０ｒｉｌｌｌ‐ｌ↓１１１１９‐‐０‐’‐Ｕ４ｄ１Ｉｊｌｌｊｌ

－ －． + 争 － →勺≠ 』 ◆ﾜ▼F －－ 1 －』 ←

那覇地方裁判所総務課課長補佐 ｜藤江憲

江

｜車蕊
同 総務課主任

宮崎地方裁判所総務課課長補佐

木室

同 総務課庶務係

同

津地方裁判所総務課課長補佐
I

岐阜地方裁判所

同 総務課庶務係 服部真
一言~ー

一一－

9

一て‐

↑
０

一一一△や■一一一一一◆△一■ 一 △ 一一一● 一・一一ユゴ｡一一些里 一一二一一望 F司 ■－圭一一一 一一一● 申圭一一一心や 一 一

－一 一 ▲一 一一 一 一÷③←一一 一←司守－－－ →－－－1訂ウマ一 一コ－ 空 Lコ ー ユー ーー

｣総務霊

総務雪
|総務語
－1－

甲 一 －－

総務課主任 ｜島袋伸治

袋

総務課長

主任 下河内直美検審所属内直
｣ザ字

CD

▲ ▲－ b 一 ▲ ▲ G や→4 △

－R一一写一一一一 一m

巳
０
■
０
当
ｑ
０

Ｄ

！
ｄ
■
ｑ

タ ー

局

中川美

内武蔵検審所属
一 一 一一 一 一一 一一◇ － －q － 一 一一▽今 ’ 一二■L凸ム ゴロュ ー や 華 一. 可 △ . －

日内

橋光

久
《
子

ユ

彦

舅

Ｐト

ｆ
や
１
日

画
Ⅱ
９
１
１
司
，
１
’
Ｄ
ｂ
Ｐ

・

‐

１
１
１
１
‐
Ｉ
‐
’
１
，

ト
リ

６
６
炉
令
ト
ー
ト

↑

牟

家裁所属

検審所属

０

グ 一 → 一

升
一
係

コ
ー
・
咽

庁 名 l 官職 等 氏 名 1 備 考
I

q ~

仙台地方裁判所総務課課長補佐 菅野千春
乱 ｡ , ■ ■マ ーヴ ー ｡ L －L－－竺一△ 閏L L▲■■●▲ ﾛ凸凹上画一＝ぬ一早早一一ﾕ 巳 圭

●

◆

●

ﾛ , 毛

同 総務課主任 佐藤八千代
｡

福島埴友裁判二所_ |総務課課長補佐
同 ’総務課広報係長

山形麺方裁判嚴陰癖毒臺補佐
同 ‘総務課主任

、岡地方裁判所|総務課課長補佐
同

一一 － 中･ ﾛ P P ■ ◇ 申F ザ上■ -台, ｡ Pマ ゥ 唖 F

総務課主任
一 一一 －一一二』 ﾖｰﾛ ｰ一一一 － 一一ユーー ニ

秋田地方裁判所総務課長

同 総務課主任
一'一一一;一……

青森地方裁判所総務課課長補佐

同

札幌地方裁判所
ケ T ▼ q －ケq P ▲ご ■■一マーーマーー■－－寺■－－－▲ロー－両ユー一一一一一

同
ロ

－－■ ■一－ 一一△坐一一一一一一一・一一 字L ■竺 ワ ＝■ エー』 ■一

函館地方裁判所
子一 －－－－＝与一一 △ －5一一一一一一一

同

旭川地.方裁判
画一凸＝一一一＝一■■－－■一一一一＝一一 r－ Lムーーニユ

同

所

釧路地方裁判所

総務課庶務係長

人事課課長補佐
曲 ～ 』 f ←= Uw q 望 ・円 子■■

呼

FF■PF ■ nF －1~一宇 ■

人事課能率係専門

総務課課長補佐

』

１

Ⅱ

‐ｌ１

ｔ
ｂ
０
１
Ｉ
Ｉ
Ｊ
ｌ
Ｉ
１
ｒ
；
ｆ
・
す
；
，
ｒ

総

1
声 十･ 壱 ･ﾏ ，"･-､=－－

|羽 田

菊池
－■ー ●

■
’
１
ｌ
ｂ

一
寺

１
■
。
ｆ
‐
●
？

－手÷一一

板

一句’

垣

一
画
『
・
『

山
一
花

村
一
矢

諺
雀
驚

三
賢
一
一
信
一
一
幸

司|家

悦|家

薫検

樹家
－王一

|武田
』
■
・
‐
４
Ｊ
ｄ
ｄ
Ｊ

‐
ｄ
４
‐
１
９
１
４
Ｊ

裁所属
－ ■ = ｡ 一子一

裁所属

審所属

裁所属
一ロ一一

勉
＝ P -子一一 再 ユ ■寺 三 二 P

小園博

一一一

美

家裁所属

家裁所属

｜松藤総務課庶務係長 篤|家裁所属
一一ゞ‘… 、 … …-……‘一一------------.-.-－一一一一一-----.…‐---"-‐--－ 1 『ゞ ~.“ ． ' … 一一一~~－－－~一一

総務課課長補佐 大沼里佳|家裁所属
一一~一~ー ‐…→1 ‐一~一一－一－一ー一一一~~‐

務課主任

総務課課長補佐

山内慶嗣
上学一ﾆ ｰ ﾆｰ』一一一一一一一凸二圭一凸＝ 一一一一一一 △－1▲ △■

安井達也家裁所属
や △ ‘ Q Pー一 一一一÷マーマーー，や一 ーー－－ マーー－－－~ －‐ ｰ ー一一

同 総務課主任 作田武志家裁所属
巳 =

局

一坐■← 一一一一今一一 今-1 旦一＝ - -14△ －－ － 今 一 .÷ F D F , も

松地方裁判所総務課課長補佐 三木広樹

同 総務課庶務係長 藤井恵子
ロ マ ー

‐

ユ ム ｣ － ユー■一二一』 ■ ■ －ゴ

守 r 』.~, ■ 再一 一＝■｡一 T 句 －一一一一一一 ー王由一一一一 専一－－ ＝~=~今÷÷一・一 一

徳島地方裁判所総務課課長補佐
一 』 － 』 －－－－ 一コ一▲』P▲一一ユ● 凸 ■ごF4 一一ニ ー ョヰ一三寺由ゴ －』 ＝凶■

槙山雅之
ロ ーーーーーも凸凸一一c凸一一一一一一÷一凸一 一､一 一 －.→ ~一一一~－－÷~ ~一 竜一一 → ←.←ﾏ ｰ

同 総務課庶務係長 岩城 譲家裁所属
一一ﾛ ←冬●寸■さ竺早 ●

●

ｰ～ 戸 一△－｡一L 一 ・ヰヰ四－一一一－－ △一一 一手一一一今マ ー

高知地方裁判所総務課課長補佐

同

今井 愛
つ－．－ －ﾏ 一一七 一 一一・一一一一→ 一一 一 一 一一 一一 も

総務課庶務係長 常徳孝司

松山地方裁判所総務課課長補佐 多田勝久

同

▲
写
り
・
卜
↑

,0

総務課庶務係長 日野順子
1 1 ー‐ ‐.ー…－－~~~.~~－－~~~~ ~-~…－－~~‐ ‐＝ 、

司法研修所事務局長 染谷武宣
一一 ・ 一一一一一 ｡｡ ﾏ 〒~ ←一F 一 ~ , b凸 ･帝 ~ ､一 一も苧ママ一 一画ﾏ ﾛ ﾏ ﾜ 一

同 事務局次長 池野 仁
一 一 一一－＝－－一一 －－－寺一一一一唾一寺 二 ■ ■」 ■ｰ ワニーーL▲■一モ ーェニ ー ー

同 ‘事務局所付
■ 一

局 櫻慎平
八一 ， 今

◇ 心少P 凸 可

同 総務課長 中村浩毅

同 総務課課長補佐 佃 昌彦

同 同 加茂政行
” 4 一 十

同 経理課長

同
同

ら 二

局 橋幸嗣
r T一一▲可 ｡ － ■エマ 少 口 ･ . も ＝△■･ ▽ 芦勾一 一 画 』 氏 ▼ 凸 一■

経理課課長補佐 工藤兼治

企画第二課長 毛利芳英
●

同 企画第二課課長補佐中山かおり

同 同 山形英世